研院〔2017〕37号
关于评选表彰2016－2017学年度广东省优秀学生（研究生阶段）的通知
各研究生培养单位：
2017年4月27日我校接到《广东省教育厅关于评选表彰2016-2017学年度广东省优秀学生（研究生阶段）的通知》（粤教研函[2017]59号）。为贯彻落实党的十八大、十八届三中全会及全国高校思想政治工作会议有关立德树人的要求，在全省研究生中树立勤奋学习、锐意创新的榜样，营造崇尚先进、学习先进的良好氛围，促进研究生培养质量的进一步提升,我校决定根据文件精神和要求开展评选工作，现将有关事宜通知如下：

一、评选范围及名额

广东省优秀学生（研究生阶段）的评选范围为正常学制内在校全日制研究生，原则上以毕业年级研究生为主，已获广东省优秀学生称号的研究生，在同一学习阶段不得重复参评。我校此次共获得46个推荐名额，学校根据在学硕士研究生和博士研究生数量的比例和评选的覆盖面，向各单位下达推荐参评名额（具体推荐名额见附件1）

二、评选条件

（一）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，遵纪守法。

（二）诚实守信，品行端正。

（三）勤奋学习，积极上进，成绩优秀，各科平均分数不低于80分，单科成绩不低于70分。硕士研究生计算平均分数的课程为8门（学位课程5-6门，选修课程2-3门），博士研究生计算平均分数的课程为5门。

（四）具有较强的科研创新能力或实践创新能力或艺术创作、表演、竞技能力，在学期间在本专业领域内取得认可度较高的科研或实践或艺术创作、表演、竞技等成绩。

 1.对于非术科类的学术学位研究生，博士研究生在攻读博士学位期间（不含攻读硕士学位期间）应在本专业核心刊物上公开发表论文3篇以上；硕士研究生在攻读硕士学位期间应在本专业核心刊物上公开发表论文1篇以上。发表论文均指以第一作者发表的论文（或本人为第二作者，其导师为第一作者）。全国中文核心期刊目录参考最新版的北京大学图书馆《中文核心期刊目录》和南京大学“中文社会科学引文索引”来源期刊及其扩展版来源期刊。
2.对于术科类的学术学位硕士研究生，若其发表的学术论文未能达到上述要求，可以省级以上奖励代替，即在攻读硕士学位期间获得省级以上奖励（包括创作、表演、竞技等方面）1项以上。
3.对于专业学位研究生，应在实践创新上有所建树，获得发明专利、经行（企）业认可的技术创新或科研成果转化、获采纳的咨询报告等应用性成果。

三、表彰形式

省学位委员会、省教育厅通报表彰并颁发荣誉证书。

四、评选程序

1.各单位遵循“公开、公平、公正”原则，严格按照评选条件和推荐名额，择优推荐，宁缺毋滥。推荐名单须经培养单位领导集体研究确定，并在培养单位内部公示3天。

2.学校将组织专家进行差额评审，评审后的最终名单公示7天后报送广东省教育厅。
3.省学位委员会、省教育厅组织研究生教育领域的权威专家对各校推荐的广东省优秀学生（研究生阶段）候选人进行资格审核，最终获奖名单以省学位委员会和省教育厅网站公示为准。
五、材料报送时间及要求

5月4日（周四）17:30分前，各培养单位初评确定本单位推荐学生名单，向研究生院报送以下材料：

1.广东省优秀学生（研究生阶段）初选汇总表（附件2），纸质版（主管领导签字并加盖单位公章）和电子版各一份。
2.推荐学生材料，具体如下顺序装订：
（1）广东省优秀学生（研究生阶段）推荐表（附件3），纸质版（另需发送电子版一份），其中首页单位名称填写“中山大学”，末页“单位推荐意见一栏”请留空由学校填写，；
（2）候选人的科研成果、实践创新成果、艺术创作成果以及所获奖励的佐证材料。学术论文的佐证材料应包括期刊封面、目录和论文首页。佐证材料可提交原件或复印件（提交后不予退回）。复印件统一用A4或A3纸复印（用A3复印的须将文字面向外对折成A4规格装订），并加盖单位公章，佐证材料需与推荐表（附件3）装订在一起，每位候选人独立1份。
以上材料纸质版报送至南校区研究生院306室，电子版发送至yyzhc@mail.sysu.edu.cn

联系人：杜小芳，联系电话：84111685
附件：

1.2016-2017学年度广东省优秀学生（研究生阶段）评选名额分配表

2.广东省优秀学生（研究生阶段）初选汇总表

3.广东省优秀学生（研究生阶段）推荐表

                               中山大学研究生院
2017年4月27 日

	中山大学研究生院
	2017年4月27日印发

1
—5—